
‘ 

1 
 

DOM nº 1779, ano 46, de 15 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 
PORTARIA Nº. 161/2024. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 421/2004, e 

 
CONSIDERANDO requerimento protocolado pelo(a) 

Servidor(a) perante o Departamento de Recursos Humanos 
– DRH; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER, mediante requerimento, 

licença com vencimentos para tratamento de saúde pelo 
período de 30 (trinta) dias, ao(a) servidor(a) PATRICIA 
AGRIPINO DE LIMA, GPP - PROFESOR "A", Matrícula nº 
1644, a contar da data do requerimento. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 15 de março de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
 

 
 
 
ATA DA 133º REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA DE DONA INÊS/PB. 
 
NO DIA VINTE E DOIS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E 
VINTE E QUATRO, ÀS 9H, NA SALA DOS CONSELHOS, 

SITUADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HABITAÇÃO, AVENIDA MANOEL PEDRO N° 286 
- CENTRO, MUNICÍPIO DE DONA INÊS- PB, O CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA, GESTÃO 2024/2026, REUNIU-
SE POR MEIO DA CONVOCAÇÃO PRÉVIA, PARA TRATAR 
DA SEGUINTE PAUTA: BOAS VINDAS; LEITURA DA ATA; 
LEI 701/2015 – POLÍTICA MUNICIPAL DE ATENDIMENTO 
AOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E DOS ADOLESCENTES, 
FALA DA SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
BREVE APRESENTAÇÃO DOS CONSELHEIROS E 
SECRETARIA EXECUTIVA, APRESENTAÇÃO DO 
CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS (2024), 
PREENCHIMENTO DA FICHA DE CADASTRO DOS 
CONSELHEIROS; ESCALA DE PLANTÕES DO CT, 
ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DO CMDCA; PALAVRA 
FACULTADA. ESTIVERAM PRESENTES OS 
CONSELHEIROS: MARIA LUANA DOS SANTOS 
(SUPLENTE REPRESENTANTE DOS PROFISSIONAIS 
QUE TRABALHAM COM CRIANÇAS E ADOLESCENTES); 
DAYSE DE FÁTIMA DA SILVA (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE SAÚDE); 
ROSANGELA FERREIRA DA SILVA (TITULAR 
REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES RELIGIOSAS - 
PASTORAL DA CRIANÇA); CARMEN LÚCIA DE OLIVEIRA 
(SUPLENTE REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES 
RELIGIOSAS - PASTORAL DA CRIANÇA); ADRIANA 
ALVES DE OLIVEIRA (TITULAR REPRESENTANTE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE); EDSON FELIPE PEREIRA DA 
SILVA (TITULAR REPRESENTANTE DOS 
PROFISSIONAIS QUE TRABALHAM COM CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES); JOSÉ AELSON PEREIRA DE ARAÚJO 
(SUPLENTE REPRESENTANTE DOS PROFISSIONAIS 
QUE TRABALHAM COM CRIANÇAS E ADOLESCENTES), 
PAULA ALVES DA SILVA (TITULAR REPRESENTANTE 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO); 
ALEXANDRA ARAÚJO DA SILVA (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
DESPORTO); KARLA RENATA DORNELAS MEDEIROS 
(TITULAR REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS), JOSÉ MURILO MATIAS 
HERMÍNIO (TITULAR REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO), ESTEVE 
PRESENTE TAMBÉM OS CONSELHEIROS TUTELARES 
ARYANNE FAUSTINO E JOSEFA CÂNDIDO, ALÉM DAS 
CONVIDADAS CALINY MUNIZ, PRESIDENTE DO BIÊNIO 
ANTERIOR DO CMDCA (2021/2023), JOANA D'ARC DE 
LIMA FELICIO, SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO E DO PREFEITO ANTÔNIO JUSTINO. A SRA. 
CALINY MUNIZ ACOLHE A TODOS OS PRESENTES E 
INICIA A REUNIÃO JUSTIFICANDO A AUSÊNCIA DOS 
CONSELHEIROS REPRESENTANTES DO SINDICATO 



‘ 

2 
 

DOM nº 1779, ano 46, de 15 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DOS TRABALHADORES RURAIS. EM SEGUIDA, É 
ABORDADO JUNTO AOS NOVOS(AS) 
CONSELHEIROS(AS) SOBRE A MUDANÇA DOS 
SINDICATOS, SENDO SUGERIDO PARA O(A) NOVO(A) 
PRESIDENTE QUE ALTERE A LEI MUNICIPAL, 
SUBSTITUINDO OS SINDICATOS PARA ASSOCIAÇÕES. 
A SRA. CALINY TAMBÉM COMENTA SOBRE SUA SAÍDA 
DO CONSELHO, AGRADECENDO A OPORTUNIDADE DE 
ATUAR JUNTO AOS DEMAIS MEMBROS NESSE ÚLTIMO 
BIÊNIO (2021/2023), DESTACANDO A PARTICIPAÇÃO 
DOS CONSELHEIROS TUTELARES NESSE PROCESSO 
DE DEBATE E PARTILHA NO QUE DIZ RESPEITO AOS 
DIREITOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES, SENDO O 
CT UM ÓRGÃO PARCEIRO QUE, DURANTE AS 
REUNIÕES, CONTRIBUI PARA O DIRECIONAMENTO E 
ENCAMINHAMENTOS DOS CASOS MUNICIPAIS. 
SUCESSIVAMENTE, É APRESENTADO AO COLEGIADO 
O FUNDO ESPECIAL PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 
(FIA) DO MUNICÍPIO, DO QUAL FOI ARRECADADO R$ 
11.928,54, QUE SERÁ APLICADO EM AÇÕES VOLTADAS 
A CAUSA DENTRO DO PLANEJAMENTO APROVADO 
ANTERIORMENTE, SENDO DESTACADO PELA 
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SRA. JOANA 
DARC QUE A PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 2023 FOI 
REPROGRAMADA PARA 2024. NESSE SENTIDO, É DADA 
A PALAVRA AOS CONSELHEIROS(AS) PARA 
APRESENTAÇÃO PESSOAL E EXPECTATIVAS NA 
PARTICIPAÇÃO DO CMDCA, AS CONSELHEIRAS 
TUTELARES PRESENTES APRESENTARAM O OFÍCIO DE 
NOMEAÇÃO DA DIRETORIA DO CT, QUE NOMEIA 
WALYSSON KENEDY COMO PRESIDENTE E DULCINEIA 
MARIA COMO SECRETÁRIA, JUNTO COM A ESCALA DE 
PLANTÕES E CALENDÁRIO DE FÉRIAS DO ÓRGÃO. A 
SRA. CALINY RETOMA A PALAVRA, EXPLICA CADA 
CARGO E SUA FUNCIONALIDADE DENTRO DO 
CONSELHO, ABRINDO A ELEIÇÃO DE DIRETORIA DO 
CMDCA, DO QUAL FORAM ELEITOS(AS): MARIA LUANA 
DOS SANTOS (PRESIDENTE), EDSON FELIPE PEREIRA 
DA SILVA (VICE-PRESIDENTE), JOSÉ AELSON PEREIRA 
DE ARAÚJO (PRIMEIRO SECRETÁRIO), KARLA RENATA 
DORNELAS MEDEIROS (SEGUNDA SECRETARIA) E 
JOSÉ MURILO MATIAS HERMÍNIO (SECRETÁRIO 
EXECUTIVO). POR FIM, O PREFEITO ANTÔNIO JUSTINO 
FAZ UMA FALA DE BOAS-VINDAS E DESTACA A 
RESPONSABILIDADE DO CDMCA ENQUANTO 
CONSELHO DE GARANTIA DOS DIREITOS DAS 
CRIANÇAS E DOS ADOLESCENTES EM PARCERIA COM 
CONSELHO TUTELAR. EM SEGUIDA, É DADA A PALAVRA 
FACULTADA E POR NADA MAIS HAVER A DECLARAR, 
DEU-SE POR ENCERRADA A REUNIÃO E EU, NATHÁLIA 
JORGE NOVAIS, SECRETÁRIA EXECUTIVA DESTE 
CONSELHO, LAVREI A PRESENTE ATA QUE SEGUE 

ASSINADA POR MIM E PELOS CONSELHEIROS 
PRESENTES. 
 

 
________________________________________ 

NATHÁLIA JORGE NOVAIS – SECRETÁRIA EXECUTIVA 
 

________________________________________ 
MARIA LUANA DOS SANTOS – PRESIDENTE CMDCA 

 
________________________________________ 

 
EDSON FELIPE  PEREIRA DA SILVA – VICE-

PRESIDENTE 
 

________________________________________ 
JOSÉ AELSON PEREIRA DE ARAÚJO  – PRIMEIRO 

SECRETÁRIO 
 

________________________________________ 
KARLA RENATA DORNELAS MEDEIROS – SEGUNDA 

SECRETÁRIA 
 

________________________________________ 
DAYSE DE FÁTIMA DA SILVA– CONSELHEIRA 

 
________________________________________ 
ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA– CONSELHEIRA 

 
________________________________________ 

JOSÉ MURILO MATIAS HERMÍNIO – CONSELHEIRO 
 

________________________________________ 
CARMEN LÚCIA DE OLIVEIRA  – CONSELHEIRA 

 
________________________________________ 

ALEXANDRA ARAÚJO DA SILVA  – CONSELHEIRA 
 

________________________________________ 
PAULA ALVES DA SILVA  – CONSELHEIRA 

 
________________________________________ 

ROSANGELA FERREIRA DA SILVA  – CONSELHEIRA 
 

________________________________________ 
CALINY MUNIZ DE LIMA SILVA - CONVIDADA 

 
________________________________________ 

JOSEFA CÂNDIDO DE ARAÚJO COSTA – CONVIDADA 
 

________________________________________ 
ARYANNE FAUSTINO DE ARAÚJO – CONVIDADA 



‘ 

3 
 

DOM nº 1779, ano 46, de 15 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
________________________________________ 
JOANA D'ARC DE LIMA FELÍCIO - CONVIDADA 

 
 

DONA INÊS, 22 DE FEVEREIRO DE 2024. 
Obs: via física original assinada. 
 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0007/2024 
Processo Nº: 0764/2023 
Registro CGM Nº: 24-00052-3 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0007/2024, que objetiva: Contratação de 
profissional habilitado e com experiência para serviços de 
treinamento como instrutor em corte e costura industrial, nos 
cursos de qualificação profissional para usuários, priorizando 
mulheres referenciadas pelo CRAS em parceria com o 
Centro de Inclusão Produtiva de Dona Inês/PB, no período 
de janeiro a dezembro de 2024.; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de ODETE 
SOARES DOS SANTOS - R$ 34.716,00. Nos termos da Lei 
N.º 10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fica 
convocado o licitante vencedor para a assinatura do termo de 
contrato. 

DONA INÊS, 15 de março de 2024. 

 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0012/2024 
Processo Nº: 0765/2023 
Registro CGM Nº: 24-00070-1 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0012/2024, que objetiva: Aquisição de 8.800 
cestas básicas de gêneros alimentícios para famílias em 
situação de vulnerabilidade social e insegurança alimentar 
acompanhadas pelo CRAS, beneficiárias do Programa 
Comida na Mesa, em decorrência da situação de 
emergência, afetada por estiagem no município. A entrega se 
dará de forma parcelada, por um período de 8 (oito) meses e 
as cestas básicas deverão vir montadas, constituídas por 2kg 
de feijão carioca tipo 1; 4kg de arroz parboilizado tipo 1; 2 
pacotes de macarrão comum tipo espaguete 500g; 4 pacotes 
de flocos de milho flocão 500g; 1kg de açúcar triturado; 1 
pacote de café 250g e 1 pacote de biscoito cream cracker 
400g; e, embaladas em fardo transparente resistente, prontas 
para entrega.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de MARIA CLAUDIA DE ARAUJO 
TOSCANO ME - R$ 441.496,00. Nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fica 
convocado o licitante vencedor para a assinatura do termo de 
contrato. 

DONA INÊS, 15 de março de 2024. 

 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0017/2024 
Processo Nº: 0769/2023 
Registro CGM Nº: 24-00087-6 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0017/2024, que objetiva: Serviços de 
locação de veículo do tipo passeio, com motorista, para 
realizar visitas domiciliares com as visitadoras e supervisora 
do PCF na zona urbana e rural de Dona Inês/PB, como 
também, realizar visitas de atualização/averiguação 
cadastral do CadÚnico e visitas domiciliares com a equipe 
técnica do CRAS, bem como, atender eventuais 
necessidades das equipes fora do 



‘ 

4 
 

DOM nº 1779, ano 46, de 15 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

município.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
03244464467 - R$ 39.265,00. Nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fica 
convocado o licitante vencedor para a assinatura do termo de 
contrato. 

DONA INÊS, 15 de março de 2024. 

 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0018/2024 
Processo Nº: 0770/2023 
Registro CGM Nº: 24-00088-4 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0018/2024, que objetiva: Contratação de 
profissionais para exercer a função de facilitadores nas 
oficinas de artes manuais, capoeira, esporte, música e 
recreação do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos (SCFV) de Dona Inês/PB, no período de fevereiro a 
novembro de 2024.; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de ADSON DEIVID 
FELICIANO DA SILVA - R$ 15.497,00; FRANCISCO CUNHA 
RODRIGUES - R$ 19.497,00; LAERCIO MENEZES DE 
SOUSA - R$ 17.164,00; PAULO JOSÉ DA SILVA - R$ 
17.665,00; PEDRO JOSÉ DA SILVA - R$ 16.830,00. Nos 
termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, ficam convocados os licitantes vencedores para 
as assinaturas dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 15 de março de 2024. 

 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0105/2024 
Processo Nº: 0104/2024 
Registro CGM Nº: 24-00176-7 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso I e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0105/2024, que objetiva: 
Contratação de serviço de manutenção mecânica e peças 
por conta do contratado, para atender os veículos 
pertencentes a frota da Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme demanda.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a MANOEL PAULINO DE 
ANDRADE DINIZ - R$ 10.016,60. 

DONA INÊS, 15 de março de 2024. 

 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0135/2024 
Processo Nº: 0143/2024 
Registro CGM Nº: 24-00189-9 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0135/2024, que 
objetiva: Locação de imóvel rural para funcionamento da 
Unidade Básica de Saúde II - Serra do Sítio, para o 
atendimento da população residente na 
localidade.; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a MARTA FELIX DOS SANTOS - R$ 800,00. 

DONA INÊS, 15 de março de 2024. 

 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 



‘ 

5 
 

DOM nº 1779, ano 46, de 15 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0126/2024 
Processo Nº: 0144/2024 
Registro CGM Nº: 24-00190-2 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0126/2024, que 
objetiva: Contratação de empresa especializada para 
realização de reparos e pintura no prédio da Secretaria 
Municipal de Saúde de Dona Inês-PB.; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a RM 
SERVIÇOS CONSTRUÇÃO E REFORMAS LTDA - R$ 
12.000,00. 

DONA INÊS, 15 de março de 2024. 

 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0127/2024 
Processo Nº: 0148/2024 
Registro CGM Nº: 24-00191-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0127/2024, que 
objetiva: Contratação de Engenheiro para prestação de 
serviços na elaboração de Projetos de Prevenção e Combate 
a Incêndio - PPCI, para os Equipamentos de Saúde do 
Município de Dona Inês-PB.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a VALTER ALVES SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA EIRELI - R$ 14.000,00. 

DONA INÊS, 15 de março de 2024. 

 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0128/2024 
Processo Nº: 0154/2024 
Registro CGM Nº: 24-00193-7 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0128/2024, que 
objetiva: Contratação de artistas para apresentação cultural 
na feirinha agroecológica; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a JOSÉ GUELMIRO BORGES 
DA SILVA - R$ 1.200,00. 

DONA INÊS, 15 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0134/2024 
Processo Nº: 0160/2024 
Registro CGM Nº: 24-00194-5 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0134/2024, que 
objetiva: Contratação de serviço de fornecimento de mesa de 
café tipo buffet para atender aos eventos de café 
literário.; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a JOSINALDO ROBERTO DA SILVA - R$ 17.000,00. 



‘ 

6 
 

DOM nº 1779, ano 46, de 15 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DONA INÊS, 15 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

 
DISPENSA Nº: 0130/2024 
Processo Nº: 0162/2024 
Registro CGM Nº: 24-00192-9 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0130/2024, que 
objetiva: Contratação de artísta para apresentação 
cultural; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a PEDRO JOSÉ DA SILVA - R$ 1.200,00. 

DONA INÊS, 15 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

 
DISPENSA Nº: 0141/2024 
Processo Nº: 0179/2024 
Registro CGM Nº: 24-00187-2 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0141/2024, que 
objetiva: Contratação de profissional para ministrar oficina de 
permacultura; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a LESLHIE MEDEIROS DA SILVA - R$ 2.500,00. 

DONA INÊS, 15 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0167/2024 
Processo Nº: 0188/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS (MATERIAIS 
REAGENTES E DE LABORATÓRIO) A SEREM 
UTILIZADOS NO LABORATÓRIO DO COMPONENTE 
CURRICULAR DE CIÊNCIAS DA EMEF SENADOR 
HUMBERTO LUCENA, PERTECENTE A REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO., em conformidade com o § 3º art. 
75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 15 de março de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0168/2024 
Processo Nº: 0192/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) CAMINHÃO MUNCK 
PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: REMOÇÃO E 
INSTAÇÃO DE POSTES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NAS 
RUAS: MANOEL ANGELO E JOSE HERMÍNIO DE 
ARAÚJO. COM OPERADOR E COMBUSTÍBEL POR 
CONTA DO CONTRATADO, em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 



‘ 

7 
 

DOM nº 1779, ano 46, de 15 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 15 de março de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0171/2024 
Processo Nº: 0194/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Locação 
de veículo com motorista, para transportar pessoas 
doentes da zona rural, para consultas médicas nas 
Unidades Básicas de Saúde e Pronto Atendimento deste 
município, atendendo ao Sítio Boa Vista e 
circunvizinhos. Exercício 2024., em conformidade com o § 
3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, deverão enviar 
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis 
após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 15 de março de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0169/2024 
Processo Nº: 0204/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de instrutor musical para a banda 
marcial 17 de novembro., em conformidade com o § 3º art. 

75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 15 de março de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0170/2024 
Processo Nº: 0205/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Locação 
de veículo com motorista, para transportar pessoas 
doentes da zona rural, para consultas médicas nas 
Unidades Básicas de Saúde e Pronto Atendimento deste 
município, atendendo ao Sítio Miguel e Circunvizinhos. 
Exercício 2024., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 15 de março de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0195/2024 
Processo Nº 0136/2024 
Registro CGM Nº 24-50162-0 
Contratante  
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado  
JOÃO FRANCISCO ALVES 



‘ 

8 
 

DOM nº 1779, ano 46, de 15 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Fundamento Legal DISPENSA N° 0116/2024 
Objeto SERVIÇO DE TRANSPORTE DIÁRIO E 
INTERMUNICIPAL DE PESSOAS DOENTES PARA 
TRATAMENTOS, HEMODIÁLISES, CONSULTAS E ETC, 
PARA A CIDADE DE GUARABIRA, A DEPENDER DA 
DEMANDA DESTE MUNICÍPIO. EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 13/03/2024 
Vigência 13/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 15.000,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0198/2024 
Processo Nº 0127/2024 
Registro CGM Nº 24-50163-8 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado NEGO PINTURAS 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0108/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
ESPECIALIZADO PARA A REALIZAÇÃO DE PINTURA DO 
SEGUNDO BLOCO (INTERNO E EXTERNO) DO PRONTO 
ATENDIMENTO MUNICIPAL. 
Assinatura 14/03/2024 
Vigência 14/03/2024 A 14/05/2024 
Valor 16.050,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 


